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/T" .T Vokiečiu vyriausybė ką tai slaptai derasi su
, Turime garbiu Gerbiamiesiems skaityt- pranešti, RUBija. 'Nesenai Berlyne Ir Badene buvo atęūlau- 
kad netrukus pradės aų savaitinis lietuvių laikraštis” • - - • .v, tr_i.' _z_
Brazilijoe lietuvis^. Jis bus progresyvėe minties, gins 
visus Barziljejgyvenačių lietuvių darbo žmonių reika 
lūs, kovos su neteisybe ir Lietuvą žudančiu fašizmu.
, Brazilijos Lietuviu** 1 Nr. turėjo ‘išeiti pradžioje šio 
mėnesio, b*t susiirukdė dęl raidž'u rinkėjo Pr. Remeikio 
mulus darytų begėdiškų kliūčių. Šis žmogus, pasi
siūlė laikrašti surinkti, iš anksto paėmė uz tai brangiu» 
pinigus o darbą atliko netik ant juoko kad jis niekam 
netiko, bet padarė ir daugybę nuostoliu tyčia sumaišy
damas kelis simtus tGkstančių raidžiu ir begėdiškai 
trukdydamas kitu} laikraščio išleidimo darbus. Tad už 
laikraščio ąusivėiinima kaltas tėra tik tas niekšiškais 
užsimojimais žmogus. Mes apgailestaujame, kad-mūsų 
tarpe atsiranda, tokių žmonių, knrie sunkiai pradėta vis 
uomeninį darba trukdo ir tikimės, kad nlačioii _ r.. __i _ * ! • . r» »
■L—-Į——• ’• *? v «avaaav^a^g yaoil 1 UI B, U B1 HUAUJIUJUI) 

padės „Brazilijoj Lietuviui” tinkamai ièeivystyti ir rems 
jį kaip prenumeratai» taip ir rastais. Už trūkumus etoje 
telegramoje, atsiprašome. Mes žinome jog jų daug yra, 
bet išvengti negalėjome todėl, kad ja prisėjo skubomis 
pagaminti ir pečiai redakcijai surinkti

„BRAZ. LIET.” Redakciją. .
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VOKIETIJA. . , . . ..
“........... vyriausybė ką tai slaptai derasi su

kee rusu nžą. reik, komtsar. Čičeritias. Jis ir Vok. urs. 
reik- mih. Šsrėzemonas "ilgai terpsàqes slaptai kalbejoisi 
Jaučiama* khp šiuo du kraštu ieško didesnio susiartini 
mo. Jei Vokietija su Rusija labai susidraugautų* tai del 
to kiltų: pavojus visų Pabaltos valstybių neprlklausomy-

KYNAI
Kynucse iki ’ šiol .laimėje kantoniečisi kažko 

nusilpo. Pekine įsigalėjo gan. Cangsolinl Jis mano . pa 
siskelbti visos Kynijos diktatorium* o kad nuraminti su 
komuiiistėjnsius kontoniečius’Cangsolini nusistatęs pri 
imti dalį jų programos. Su kitais genarolais jis 
mano Susitarti nusieidimo keliu. Tuo reikalu jau 
pradėjo derybas.

Brazilijos lietuvi ų visuomenė, pasmerkusi trukdytojus EGIPTAS
Egiptą valdo.Anglija, bet tenyksciaizmonnes nors ir 

turi plačią savivaldą anglais nepatenkinti Jie smarkiai 
bruzda ir' reikalaujánepri klausomypes.

RUSIJA
Rusija smąrkiei susipyko su Anglija kurios policija 

iškrėtė jos prekybos škyrių Londone. Nekuri laiką ėjo 
kalbos net apie karą bet dabar šis upas kažkodėl kaip 
viename taip ir antrame krašte šiek - tiek apeso.

lietuva.
Lietuvoj dabar siaučia neapsakoma priespauda ir žudy- 
taai. Prieš valdžią kuria sudaro Smetona, Voldemaras. 
Merkys ir Tūbelis negalima nė žodžio ištarti. Už mažiau
si viešai pareikštą nepasitenkinimą sodinama Į sunk, datb. 
kalėjimus ar Vaniių koncentracinę stovyklą Kaimuose 
ir miesteUnose pilna valdžios pasamdytų šnipų. Politinėj 
policijoje tardytojai ir kiti aukštesnieji valdininkai bei

• instruktoriai Kolčako, Vrangelio ir Jndeničo armijų ka 
žiniukei ir šiaip rusai I savo vietas grąžinti visi apsi
vogusieji ir kairiųjų vyrieuĄybės atsakomybėn patrauk
ti ir paliuoeuoti valbininkal Jie drąsiai ir viešai nieke 
no nekliudomi vagia toliau. Liaudis' labai nepatenkin
ta, bef išeities bijo ieškoti Kariuomenėje jaučia
ma prieš smetoninis judėjimas kuris malšinamas masi
niais ir slaptais kareivų sušaudymais. Kiekvienas ka
reivis bent puse žodžiu* pasireiškęs prieš esamąja tvar
ką suimamas ir be jokio teismo * slaptai., sušaudomas. 
Tekių šaudymų „Pettuvkoj” duna kas ryt-ą Seimas 
paleistas ant visados. Smetona msno pasilikti prezidentu 
iki gyvai galvai arba , pasiskelbti Lietuvos kalium. Krikš. 
dem. iš valdžios išėjo .Jie rengiasia Smetoną nuevreti ir 
vieni kraštą plėšti taip kaip jj plėšė iki rinkimų i Sei
mą. Lietuva stovi prieš visiško jos žuvimo ‘paojų- 
kad ji drie šitokių aplinkybių ilgai išsilaky. 
tų — nieks netiki Bet fašistai ten ir* tvirtai nesijaučia 
Jų vadai ir stiriomis sargybomis apsistatę bijo o kai kurie - 
pradėjo net: b^gti. iš Liėtuvoe; keistas iš jų yra 
ir pas mus atvažiavę

LENKIJA
Lenkijoj ir nelabai gera „wielka. Rzečpospolita 

braška iš vidaus ir iš lauko. Viduje brusda pa* ‘ 
Vbrkgtneios tautos kurių Lenkijčj daugiau puses 
visų gyventojų* o is lauko gresia Rusija* su ku
ria paskutinių dienų Saatykiai po usmusimo Varksavoj 
rusų atstovo Volkovo labai naiškūs. Jie, tiesa dabar 
dar nors ir. pakenęiami, bet greitai gali pasibaigti 
karu. Valstybės viduje* kaž kokios paslaotingos rankos 
sprogdinami amunicijos sandėliai ir deginama karuo- 
menės stovyklos. Savo nemiojo gaivalo Varšuvos kli
ka bando atsikratyti išveždama jį Brzilijon. Ji suside
rėjo su Brzilijos valdžia ir šuomis dieniomis atveža 
2 met. į kavos plentacijas 2000 seimu. Jos susideda iš 
mažumų kumunistū, revoliucionierių iv kilų Brazil, 
spauda šiuo tranporto visiškai nepatenk'inta. Su Vokietija 
Lenkijos santykiai ir ne koki Jie ypatingai pablogėjo 
po paskutinių letikų žygdarbių Aukse. Silezijoj kur 
buvo bandoma jėga vokiečių Įtaka pasalinti. 
Varšava. Paskutiniomis žiniomis rusai sutraukė 
qrie lenkų sienos |abai daug karuomenės, kuri kas 
diena susiremia su lenkų karuomene. Padėtis labai 
Įtempta ir kas valanda gali prasidėti karas Lenkų 
vyriausype rimtai susirūpinusi’ ji matomši taip 
S at įsitikinu kad karas neišvengiam&s ir šiomis 

ienomts skolinasi Amerikoj 60 mil. dol kurius su
naudos kovai prieč bolševikus.

Biįt Wi MM
SĄLYGOS GEROS .NUOLTW DARBAS

HIM!
JBRAZ.. HOT.** Redakcija iki bui Įkurtas Infor

macijų biure», visas iinisus teikia visai veltuijap- 
ie Brazilją, ir kitas Amerikos kraštus, darbus, qarpu°

. damas žemes ir t k
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Oesimtaji „Bjazilijos 
Lietuvio“ numeri 

išleidžiant.
Sunkiose sąlygose įsikū

rusi lietuvių spauda Brazili
joje ligi šio“ laiko per didelį 
vargą yrėsi su pertraukomis 
pirmyn.

Kaip kiekviena jaunutė 
laikraštija turi trukumų de
fektų, taip ir mūsų. Brazi
lijos' lietuvių lajkraštis 
be jų neapseiná. Laikraščiui 
tinkamai p&statyti reikalinga 
atatinkamų sąlygų: lesu, dar
bo su atsidėjimu prie jo, šalti
niu medžiagai ir žinioms sem
ti ir tt. O šio viso kaip tik 
jaučiama didžiausia stoka. 
Šiandien išeina dešimtas iš 
eiles numeris, žymiai padi
dintas ir tokiu jis turės bū
ti ir ateity, kol teks dar jį 
didinti. Bet negalima pasa
kyti, kad tokioj paf proporci
joj padidėjo jo lėšos, skai
tytojai. bendradarbiai.

Tiesa, dabar jau daug 
pirmyn nužengta. Laikraštis 
bent .kiek pasiplatino Brazi
lijoj, Š .Amerikoj, Argentinoj, 
Lietuvoj ir kitur. Reikalavi
mai vis daugiau ■•'laukia re- 
dakciįon ir iš gaišiai gauna
mu laiškų tenka konstatuo
ti, kad lietuvių susidomėji
mas Brazilijos‘lietuvių laik
raščių labai didelis: page
dauja'„Brazilijos Lietu į‘tu
rėti visi lietuviai, kur tik jie 
negyventų-

Taigi nusiit'nti nėra ko. 
Reikia tik redakcijai dėti vi I 
sas pastangas, jį pastatyti 
taip, kad jis būtų'visų lietu
viu noriai skaitomas ir lauk
tinas svetys. Redakcija sten
gsis visa padaryti, kad , Bra
zilijos Lietuvis“ tokiu taptų 
ir kad nuo šio dešimtojo nu-Į 
meri eitų jis geryn.

išleidžiant šį padidintą 
numerį kviečiame visus lie
tuvius,‘visą letuviškąja visuo 
menę, kur tik ji yra palaikyti 
„Brazilijos Lietuvį“ raš’ais 
nuolat jame bendradar
biaujant užsiprenumeruoti jį 
paraginti kitus tai padaryti ir 
platinti atskirais numeriais 
pardavinėjant.

..Brazilijos Lietuvis“ ateity 
suteiks daug žinių apie Bra
zilijos gyvenimo są'ygas, jos 
ekonomine būklę ‘dabartyje 
ir perspektyvas ateityje.

Daug bus rašoma apie lie
tuviu emigrantu gyvenimą 
apie“ kolonizacijos padė‘į 
mūsų kolonistų būklę r t.t 
Dės taip-g iilius' racijų'iš nau
jakurių gyvenimo ir įritu įdo
mių vaizdų-

Taigi, brangūs tautiečia:, 
kviečiame jus visus prisidė
ti kas kuo gali prie Brazili
jos lietuvių laikraščio! „Bra
zilijos Lietuvis“, kaip ir jo lei
dėjas draugija, Aušra“ netar
naus jokiai partijai, jokiai gru
pei, bet tarnaus grynai kul- 
turiniems ir ekonommiems

Pirmieji Bra~iTos Kolonistų Žingsniai

Miškas pavirs gražia plantacija.

b rko mišku“. Mok ■ ;p. U' ti-.- 
ir pabėgėliai g.-ndemi.

r.ibėp ii: i drang tn ■ - iš-
j:-v,žč t: .r de iš Lvtuv-s B ukr

Iš Lietuvos.

Tauraqês sukilimas 
likviduotas.

Sukilimą ruošė komunistai 
ir : iti. išsiųsti kairiųjų 

pažiūru žmonės-
Viet >- k -muni.-tų gr'i”'' T. 

ragėje, dr. ilge su iš justais i:' ' p- 
gyvendintais Ts:uia-;-‘úiiattdinin- 
k;is ir s .ei Idem kr-t-is, s. m. 
rugsėjo mêu. 9b. i- vai ryt • ttzp'i - 
Iii apskrities viršininko, >1: i i • 
vado ir k.-ro ir karo komen Ir.nt ’ 
ist-igns, nuginklavo 1 u.u-iu-mi • 
ste G policininkus užėmė- p ši- 
i-1: igą ir geležinkelio . r ti.

Ii tuvių reikalams. Žinoma 
pastebėjęs kuriama laikrašty 
rašant netiesa, nepraeis ty- 
lorr is, nežiūrint kurips pak
raipos tas aikraštls būtu.

T. mugėje 2( -e i.n i 
doleriu.

I 
I

Lie u.c s p.emjeras pas 
!■ ai ijos Kara’ių.

į Ita’ij • Kim iu • j : š : 4 r
| Rosso e pi'y T irti.v - minis ■ ri 
I pirmi imlą ir msm.’ų ik.-'u 
i minis i i -- V :.-m Iii-i?.f 
cija :ę-.-i : pie purę vr.lendos. 

i Po t ■ ‘bttv. ■ pr’mti I?. tuvi s ats
tovai įtrdj i t o--ncr|:j, jr 1; ..;. 
niuksi Skorupskls ir S’u.pšnys. 
Minirteris pr V J dentara s bu
vo updovnn tas Didžiąją It’lij.-,-- 

.Mokytoju prof. aiungos gimj’;71’ 
jos mokytoj s S čion-s. Visi va
dai Like išvaikymo keliais r.ut->- 

Imobi’i is pabėgo ir prsLIêpê

karunos ju >st«, j > palydovui — 
kitais pažymėjimais.
Pasirašytos Lietuvos Italijos 
prekybos ir arbitržo sutartys.

Romoj pasirašyta Lietuvos Ita
lijos arbitražo ir prekybos sutart a 
Pastaroji sutartis jKisinišyta di
džiausio palankumo principu. 
Iš Lietuvos pusės sutu.ii pasirašė 
ministeris pirmininkas ir užsieniu 
reikalų ministeris prof. Voldema
ru«

Stefani agentūros pranešimu, 
Lietuv s ministeris pinninink.-a 
ir uz.-ien'ų reiklų ministeris pr. f. 
Voldemar s Rugsej > 17 d' prįėn ė 
Italijos užsienių reikalų Vice-mi
nister) Graudi, Italijos minister! 
Lietuvai Amadori Lietuvos pasiun
tinybės narių ir keletu kitų aukš
tų Ituiij >s užsienių Reik -Jų ‘mini-:- 
torijis Valdininkų.

Graudi Mussolini vardu sveiki
nęs prof. Voldemaru. Po to prof. 
Voldemaras aplankė Pateną ir 
nežinomo kareivio kapa, tini kuri > 
uždėjo vainiku.

Mirė inž- Norus Narišo- ' 
vičius.

Rugt'ėj > 1G d. Lietuv j Raudo
noj > kryzi. its ligoninėj po sunki, s 
lig- s mirė žinomas v. istybi-jės vy
ras ir inž. Tonus Naruševičius. 
Inž. Tom s Naruševičius buvo 
žymus visuomenės veikėjas ir Lie- 

i tu vos Valstybės di.rbuot jas.
J.> l.ū.ias iš K. nuo t q>> išg. - 

i bentas tn ūkini :įj> tėviškę Kr - 
į kala'iki. I rioti Velionius karatą 
palydė; > ;iik--1* :..imini i zm<- 
„in. bu; • p ■.. kyla /.vinių pr.ik 

[ir uždėta < nt k . r-. , 17 vainiku,
Reierencumas Lietuvoje, 

į L’e'uv. i airi. , r’ru ši mi< ji 
■!: r' ., Í - : lipi- Iii (|UU> -.11-
kliiusimui) įvykinti.

Tout « i tsiklitu imu norim t 
mist: tvti t '.’in o ič Li< tu r >s V !- 
<yb-'« r Idyi 1 > tv: :

Šis t.ki.H Lietuvoj rNitikz pir
tį a kortą j.s n nj me Neprikl: u- 
somvbės gyvenimo, t-dėl referc- 
dnm > ini-m vi-i Ji.tiki si: dide
liu sti.-i 1 niėjim'.i. Mums Brazili- 
i s lietuviams t-ip-p.rt bus id. mil 
-ihinóti t ' imernis tėvynės Li.-tu- 
c - ■ •-.-t misi tymes.

Karo Teismas t a_ragėje

k-a, 1.-I ą T r iidotn Bromų, nub/u- 
fti mirii-.v b.Usm-', suši.tidvii:

2)I’.'.l .:-,a Ricbar.lą, p i-.tova 
Juliu, S. di:u.-’ką Augustą, Rudmi- 
na Juo: », Lukošių Antaną Petriu
ką > l:i>- '■ k'™ ’'i į- Siagi-’a 

.J, i'.a ir Kaminską Vm< ą. nn->m*- 
-ti sunkiųjų darbu kal- jinru iki

s galvos:
■ si , V Joną nubimti 20 m. 

darbu kalėjimo.
iiyúrJ.-a V'Idetnnrą - 15 m- 

sr.nkiiru 'i -“ U k įėjimo.
ė) Berk va Gurt-.va —10 met. 

sunk. dt:r’>.i fc d jimz'
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6) Buitį J--na —3 met. papras
to kalojiim;

7) D bilo Ant mo byla Karo 
Teismas nutarė išskirti kvotai pa- 
pydyti.

Visi nuteistieji mirties bu usnie 
padavė J. E. Valstybės Preziden
tui pršymhs pasigailėti.

J. E. Valstybės Prezidentas nu
teistiems: Žukauskui Kaziui, Kui
siui Pranui, Gailiai Va.dui, Bart
kui Juozui, Luzai Vaclovui, Kaz- 
leuckui Ignui ir Sidorui Broniui 
bausme pakeitė sukiniu darbu ka
lėjimu ‘iki. gyvos galvos.

Nuteistojo Milker iči) Jono 
prašymas liko atmestas; jam tei
smo sprendimas i vykinti s.

Karo Teismo sprendimu vi
siems pritaikytos pasekmės numa
tytos B. St. 28, 29 ir 30 str- ir 
konfiskuotas visas jų turt-s Vals
tybės naudai, isskiriimt nuteistąjį 
Buikį Joną.

' SS II V

Dar apie Tauragės Įvykius
Rugsėjo! 0-11 '1 Tauragės riau

šininkų suimta sugaudyta i 100 
asmenų. '■

Monkiškių dvare, Ruzgia vien
kiemy, Kaltinėnų Vaisė, buvo už
kluptas nežinomas Taurag's ivy- I 
kiu dalyvis. Kuris užsibarikada
vę. daržinėj, nepaisant reikalavi- i 
inu nepasidavė ir prie savves ne
prileido. po kelių šūviu jis buv > 
nukautas.

Apžiūrėjus atrasta, kad tai bu
vo vienas sukilėlių vadu MíkuIs- , 
kis. Prie jo rasta užtaisytas levor- 
ve!is„ Parabellum šoviniu maiše
lis ir 20.000 litų pinigų paimtų ; 
Tauragėje Lietuvos Banke.

Socialdemokratai Plečkaitis 
Poplovskis ir kiti tuo pačiu metu , 
rusė tokį pat puolimą Alytuj bet 
nerado prijaučiančių. Iš jų Poplav- 
skis ir Kedys perėję'ties Valkinin
kais siena pabėgo į Lenkiją ir 
pasidavė Valkininke lenkų atimi- j 
nistracijai.

Turag^s įvykiams ištirti ėsant! 
paskirta Komisija iš Pulkininką 
Korevos, polic. Inspektoriaus Girš- 
tauto Eindep. direktcri-i Lipčiaus 
i.- Tauragės Taikos teisėjo Sasnau- 
ko.

Tauragės miesto gyventojai yre 
kiek sfcirtingesni nuo kitu Lie
tuvi s vietų gyventoju. Žmonės 
yra sumaterialėja ir ju tikybiniai 
jausmai geroki i' atšalę. L ike 
kuro ir pokariniu metn visai 
sugedo ir pasidavė ąukairėjlm •

te 
įiiaig >n, 
celefr.iią

SUKYLIMAS TURAGÉJE, 
Tauragės mietas ir jo gy

ventojai
Tauragės miestas yra pučia

mu Žemaitijos pakraštyje palei 
Mažosios Lietuvos siena. Miestas 
visai paprastas, npskėdes, per 
karą gerokai apgriautas ir nude
gintas; pastaraisiais laikais baigi., 
vėl atsistatyti. Būdamas arti Vi 
kietijos sienos, prieš karą vertėsi 
ir augo daugiausia iš kontraban
dos. Prie tokiu sąlygų ir patys 

ninku kabinetu, iš kur pavyto 
pranešti, kad Įvyko sukilimas...

Užklausus,' kas padarė—civi
liai, : r kariškiai, buvo pasakyta: 
„pirai, supraskite“.

Daugiau apie sukilimą žinių 
nesuteikti. iki si kilimo numalši
nimo, iš.- kyrus pačiu sukilėliu 
pasikalbėjimą su Kauno ištaigos 
kuriuo tai tarnautoju.
Kaip buvo aptiestas bankas.

Ryta apie 7 su puse vai. jau 
buvo p. stebėta, kad prie „L” 
vos Banko“ stovi pastatyta 
kilėlių sargyba. Mieste 
cianui bruzdėjimas. I 

įtakai.
Rodos puiki dirva t irpti ne 

tik kai.--šulam elementui, bet ir 
komuni tams. Po gruodžio 17--s 
dienos uolūs M rk< > p sekė j i 
nėrės iš kuilio, nes ju pozieij s 
kasdiena silpnėjo.

Sukilimo pradžia.
Keleiviai naktį epie 2 vul., 

sugrįžę iš šidluves suvėlintu 
traukiniu, pastebėjo gatvėse sli.n- 
klojančių asmenų, tik ne būriais, 
bet kaip ir pavieniui. Ypač ju 
kaip ,ir didesnis skaičius buvei 
p.dei Sv. Kaziui, draugijos kny
gyną, kur arti buvo Tauragės 
šaulių rinktinė ir ginklų sandėlis. 
■Sukilėliai niulavė e-ą kiek įsigė 
re ir mažiausio dėmesio i save 
neatkreipė. Taip ramini jie slan
kioji iki 3 vai. ryt . Trečia va
lu ndą, matyti duotu vadu ženk
lu, sukilėliai puolė ramiai mie
gantį Rinktinės vada, reikalau
dami ginklų. Visa sukilėliu gau
ja nesulaukdami joji atsakymo, 
ėmė šaudyti ir laužti sandėlio 
duris. Netrukus durys buvo iš
laužtos ir ginklui paimti. Kiek 
gerinu apsiginklavę puolė ko
mendantūra. Apšaudė pro langa 
sargo kambarį. Durys tuojaus 
buvo iš vidaus stipriai paremtos 
ir sukilėliai sutruko gerą pusva
landį iki jas išlaužė ir apiplėšė 
Komendantūra. I ,

G uitomis vėlesnėmis žini< mis, | esą pi

su- 
i buvo jau- 
Banko di

rektorių pasiekė gandui, kad ne 
tik Tauragėje, bet Kaune ir vi
soj Lietuvi! įvykęs sukilimas.

Darbas, pasitarus su atsako- 
mingesniais tarnautojais, buvo 
pradėtas tarp 81Į2 — 9 vai. Di
rektoriui telefonu pâskambinta ir 
pareikalauta, kad darbas banke 
eitu paprasta tvarka. Už bot ku
riu s įvykius turėsiąs atsi.kyii 
direktorius. Paklausus, kas kli
ba, atsakytu, kad kalba „Respub
likos Gynimo Komiteto“ vardu.

Kalliėjusio pavardė nepasaky
ta, tik iš balso pažinta, kad kal
bėjo Soltanns.

Tuo apie šita pran šta bugal- 
teaiui ir tartasi, kad gal po to
kio pasakymo ’muko neplėš. Po 
dešimties ur 15 m lučių atvyko 
Šaitanas ir pareb. diivo išduoti 
jam pinigus go-a vn'A. Kai di
rektorius grii’ž ' atsakė, kad tai 
pad :ryti no,’ai; ir ird geruoju 
prašė, kad palauktu. Soltanas 
su tuo nemtiko ir tu'ojiui reikn- 

j lavo pinigu, nes jiems reikalinga 
____ __ _____ __ ,' . , J’’ 'is ginklai. Diroki riui 

sukilėliai susirinko miškuose ant su tu > nesutikus, Soltanns išėjo, 
Skaudvilės ir Tauragės kelio. ; ’ I"'nke. tr.rti si, kuip apsiginti
Kaip sukilėliai užėmė paštą 
ir kaip duota žinia Kaunu 

apie sukilimą.
Ketvirtą valanda 25-tą uiinu- 

sn'-.ilėiui gauja įsiveržė pašto 
paimdama priežiūron 

..■ telegrafą. T.’. ,L2„... 
o , atbėgo pašto viršininkas 

iš ten pat esamo buto ir tuojaus 
sužadino tarnautojus, kad jie ap 
saugotu valstybės turtą. Pasiun
tęs luisKininką su pranešimu 
komėmis ntūron, Airšininkas pa
siskubino pažadinti likusius tar
nautojus, išakydamas surasti 
būdą kaip nors pranešti apie 
įvykį Kaunui. Iš vėliau priža
dintų tarnautoju vienas įvykdė 
viršininko įsakymą, pranešdamas, 
kad ir trumpai telegrafu: „gel
bėkite mus“... Viršininkas, ne
žiūrint aplinkhbiu ištaigos neap
leido. Vėliau valdininkė G di- 
naitė, gudriai prigavusi sargyba, 
sujungė Vyriausi štaba su virsi-

nuo plėšimo. Manyta gintis 
ginklais, bit turint tik tris re
volverius ir girdint visokiu gan
du, manytu, kad toks apsigyni
mas tikslo nepasiel • Nutarta 
uždaryti b: -iko duris tačiau, dar- 

if pastebėt 
Triukšmą' ateinant Soltanas su . di išgink- 

Airckt 'rius

uždaryti b; iko duris 
besikali- nt pro ianj

luotais sukilėliais.
tuojaus Įsakė uždaryti duris ir 
pats skubiai išėjo perspėti šei
mynai Tuo pačiu n etų išgirsta 
billesys, kurs tesėsi apie porą 
minučių. Nutilus pasirėdė ieinas 
iš gyvenamo buto i direktoriaus 
kabinetą su ginkluotu vyru Sul
tanas ir liepta kelti rank: s aukš
tyn; tokia pat padaryta operaci
ja ir sn kitais tarnautojais salėje. 
Vienas tarnautoji] tuojaus pasiu
stas atidaryti banko duris iš 
gatvės. Atimta iš direktoriaus 
raktai, taip-gi ir kitu tarnautojų. 
Iš kasininko pareikalauta jiems 
atiduoti du šimtu tūkstančių litų 
ir trys tūkstančiai doleri, is. Di

rektoriui griežtai reikalaujant, 
gautas iš Soltano raštelis, pažy
mint kiek paimta pinigu. Tuo 
pučiu metu, kas t:-.i paskambino 
Soltanui iš jų štiibo. Soltmas 
pakalbėjęs liepė pakviesti prie 
telefono ‘Mikulskį ir pasakė, kad 
i Klaipėdą traukinius praleistu, 
ò einančius Kaunan sulaikytų.

Jiems išėjus bankas uždary
tas.
Adminisr cijos susidūrimas 
su sukilėliais ir tuolaikinis 

policijos veikimas.
Išlauže ir išplėšę šaulių rink

tinės ir Komendantūros sandėlius, 
sukilėliai puolė nuovadą ir apsk
rities viršininko įstaigą. Buoli- 
mas ivykp 4 vai. 20 namučiu. 
Buvę nuovadoj du policininkai, 
sukilėlių neįsileido ir atsišaudy. 
darni sužeidė vieną iš jų Vadų 
stud. Bani. Vis deito po kurio 
laivo nuovadą užėmė. Apskrities 
viršininko nebuvo. Jis kelioms 
dien ims buvo išvykęs į apskritį. 
Jo p.relgas ėj ) polio, vadas 
Pronskū įas. Pronskūaas visa su
žinojo, kai j.iU buvo vis. s įst .i- Į 
gos sukilėlių užimtos, policija ir 
šauliai buvo daugumoje areštuo
ti ir sukilėliai visur net savo 
sargybas j iu buvo išstatę. Nega
lėdamas patsai visus įvykius pa
tikrinti, paleido pasiuntinius, ku
rie nebuvo taip pastebimi suki
lėliams, kad praneštų nuovados 
viršininkui, kad jis imtus griež
tų priemonių apsigynimui orga
nizuoti ir kad policijos vadas 
prisidėsiąs tuoj prie organizavimo 
ir v. dovavitno.

Sugrįžęs pirmas iš pasiunti
niu pranešė, kad nuovados vir
si nink s vyksta pas policijos 
v. da, trčiau j > nesulaukta ir 
suprasta, kad sukilėlių apsupimo 
diliai j > negalėtu atvykti. Kitas 
praneši tolygi.is ir dar baisesnius 
žini s apie ivyfcius. Supratus, 
k;d mieste organizuotis nebega
lima, po'icij a vado paeit? ’ikta 
užisimuskavus i miesto pakraštį 
p. s ten gyvenančius šaulius, net 
vienu nerastu, kiti eturėj.i gink
lu ir teko pasitraukti ieškant 
pagalbos tolimesnėse vietose. Tas 
nepavyko, nes sargybiniams p:<- 
stdbėjus imta apšaudant vytis. 
Del blogu aplinkybiųPronskūnui 
teko pasiduoti, tačiau vis dėlto 
sukilėliai nemaža nuvargo, iš
šaudė šovinių iki Pronskūną su
ėmė.

Areštai.
Užėmę į įtaigas sukilėliai ėmė 

areštuoti veiklesnius šaulius ir 
kitus visuomenės veikėjus bei 
žymesnius asmenis. Areštuotuo
sius patalpino Tauragės nuova
dos daboklėje. Viso jų buvo

IŠ BRZILIJOS L ETUVlU ' 
GYVENIMO.

Organizacijos reikalu.
Aplinkybėms susidėjus „Auš

ros“ veikimas trumpam laikui 
buvo kiek nusilpnėjęs. Dauguma 
lietuviu vienybės Brazilijoje prie
šu tuo ‘ apsireiškime labai apsi
džiaugė, manydami, kad „Aušros“ 
organizacija tikrai pairs ir kad 
po tõ bus ploti dirva veikimui 
partinio krūmelio žmonėms, o 
ypač džiūgavo visokie „tikrieji 
darbininkų reikalų gynėjai“, gar
bintojai Argentinoje leidžiamojo 
komunistų liiikrašipAlaikio „Ry
tojaus“. Tokie žmonės išsijuosę 
tyčiojasi iš organizacijai priklau
sančiu, ar jai prijaučiančių žmo
nių. Tik čia tie „pranašai“ la
bai apsiriko. Viet ai to, kad iš
sipildyti jų pranašystei „Aušra“ 
žymiai sustiprėj', nes paskutiniu 
laiku, senai pageidautoji plates
nė, didesnė lietuvių vienybė šian
dien tapo realybe. „Aušra“ pa
sipildo naujomis pajėgomis, nau
jas nariais; pagaliau suprasta, 

. k; d kultūriniame ir ekonominia
me darbe negali būti jokių lietu
viu išsiblaškymų sulig pasaulė
žiūros, Kad sunkaus emigranto 
gyvenimo būklės botagas lygiai 
visus plaka ir kad ekonominio 
skurdo, kultūriško pakilime ga
lima bus pasiekti tik sandarnin- 
gi.i bendradarbiaujant visiems 
geros valios lietuviams.

Ligi šio laiko susidarę kai 
kurie S. Paulo lietuvių tarpe 
šiurkštumai nyksta; visos kliūtys, 
iki šiol įnešusios i nepartinį kul
tūriniai-ekonomini darbą, kiek 
disgarmonijos šalinamos _ir grei
tai neliks jų žymės. Šis apsi
reiškimas lietuviu išeivių gyve
nime sveikintinas ir vispusiškai 
remtinas. Nėra ko išanksto pra
našauti pasieksiant Parnaso vir-, 

' šūnes, bet drąsiai galima pasaky
ki, kad šiandien „Aušra“ tikrai 
j stiprėja ir kad susispietė aplink 
i ja lir’uviai pn’^-.t.vs saule

„nušra“ perėjo i naujai pa 
i samdytą patogioj vietoj, prie pat 
Luz stoties erdvų butą. Ten pat 
persikėle ir „Brazilijos Lietuvio“ 
redakcija ir administracija. Ben
drai tenka tik palinkėti, kad 
„Aušra“ augtu ir tarpu ir duotu 
visa tai, ko lietuvių' kolonija 
Brazilijoje reikalinga.

Anupras.

virš trisdešimts asmenų. Su areš
tuotaisiais stengėsi elgtis kiek 
mandagiau, kad visuomenė tai 
nepastebėtų ir neimtu v daryti žy- 
Sių prieš sukilėlius. Šiaip paKo- 
liejo jucs kraugeriais, buržujais... 

(Tąsa sek. numery).

Maine Raid.

teu meūziolojas.
Prekybinis miestas San - Lui 

š. Amerikoj brangių kailių, odų 
ir kitų medžioklės produktu pre
kymečio laiku kimšte prlsikemša 
ivairių tautybių pirkliais.

Rinkos gyvenimu, triukšmin
gais pasilinksminimais ir žm nių 
gausumu, tais laikais, jis viršija 
didelius Europos miestus.

Pirkliaj suplaukia į „San-Lui 
iš visos S. Amerikos. Čia gud
rūs ir apsukrūs jankės, melagiai, 
pagrai prancūzai, trapikai (>>eb- 
rų medžiofojai) su savo kailiais 
užgrūda rinką: indėnai su savo 
siauromis valtelėmis susikemša 
uoste. Visa tai liūdyja lai- 
mogomis barus medžiokles.

Visi tie žmonės sknba par
duoti, nupirkti, pasikeisti prekė
mis, arba kaip mėgsta jankiai 
odas ir kailius pakeisti į dole
rius.

Kokios milijoninės apyvartos 
daroma San-Lui rimtoje; kiek 
si pinigų pereina tada per žmo
nių rankas — sunku ir apsakyti.

| Bet, štai odos ir brangūs kai-: 
list išparduoti, pamainyti į kitas' 
prekes,—žmonės greitai skirstosi, 
San-Lui rinka ir gatvės tuštėja, 

| gyvenimas slūgsta i normalę va- 
j ga ir oumažu grizta vėlei San- 
Lui sudrumstoji ramybė.

Pralobę jankiai išsivažinėja į 
visas puses; prancūzai pasilieka 
kuriam laikui palėbauti, pasi
linksminti; traperiai ir indėnai 
pasilieka nekuriam laikui pailsė
ti ir savotiškai tenkintis gyveni
mo malonumais.

Pirmieji savo mylimu draugu 
tarpe užsidarė tavernose geriu, 
užkandžiauja, lošia kortomis; 
prisimena pergyventus medžiok
lėse nu tikins, gėrisi nauj..is šau
tuvais, kilpinėmis šiltomis nau
jomis medžiotojų antklodėmis: 
o indėnai be perstojimo ligi są
vokos nustosiant geria degtine. 
Ir kartais taip nusigeria, ligi 
padūkimo, užpuola ir žudo pir
mą pakliuvusį žmogų, Nors S. 
Amerikos įstatymais draudžiama 
pardavinėti raudonodžiams deg
tinę, bet tą įst-.tymą San-Lui 
lengva apeina mainikaudami odos 
į degtinę.

Šit gražiais medaliais apsup
tas, nuo s-iuIįs spindulių pasislė
pęs medžiotojo namelis. Venį n- 

: doje prie atviro langp sėdi pn- 
Į gyvenęs, apie 60 metų medžio
tojas, traderis. Jo išvaizda rodo 
nepaprastą jo jėga ir ištvermių- 
sumą, o juodos, blizgančios akys 
sako jį esantį protingu. Apsitai
sęs žomšinėmis kelinėmis, kaili- 
gtais iš briedžio odos, liemenyje 
nusijuosęs stipriu odes diržu. Dvi
vamzdis šautuvas, mažas ir di
delis, 2 peiliai, maišelis su kul
komis, laukinio jaučio ragas su 

į paraku — tai jo ginklai ir apsi- 
j šarvavimaj. Visa gražiai stipriai 
į prie diržo prisegta; ir dar —mai
šelis su tabaku. Rūko jis raudo
ną molinę indijonišką pypkę, 
o dūmui kamuoliais raitosi ap
link ausis.

Kas kartą, kai atsidaro durys 
iš gatvės, jis rūpestingai skubo
tais nusigręžia ton pusėn — ma
tomai ko tai atsidėjęs laukia.

— Kas-gi atsitiko su Tomu 
Redstonu? Juk žinc-gi jis, kad 
aš, Džekas Viljamsas, ištisa sa
vaitė, kai laukiu, o jo kaip nėr, 
taip nėrl

Ralfas ir-gi kur tai perilgai 
užtruko: - Nerimas ima seni labiau 
ir labiau.

Bet štai prie duriu pasirodo 
gražus, yt nendrė tiesus jaunikai
tis. Jo švelnus veidas pilnus vy
riškumo, drąsos,: Kūną jo puošė 
gražus nauji trapesio rūbai.

Tai Ralfas, sūnus Tomo Red- 
stono ir mylimas senio džeko Dže
ko draugas. Karštai jiedu sveiki
nasi ir meiliai senis jį apkabinęs 
sodina šalę savss; dėt staigiai, pa
matęs ant jaunikaičio kaklo juo
dą kaspiną, persigando ir dusliu 
balsu užklausė:
— O tai kas? Nejaugi pasimirė 
tavo matušė, toji brangi moteris?

— Ne, motutė gyva, bet mano 
tėvas...

— Dievuliau mano! — suriko 
skausmo perimtas Džeką.,-ne-jau
gi mirė Tomas Redsionas?!
— Taip, ji* mirė ir mūsų sodne 
rūpestingai jį palaidojau, — liū
dnai atsakė Ralfas.

Senas medžiotofas susmuko 
kėdėn ir gal pirmu kart saio gy
venime, šie geležinis žmogų-- grau
džiai pravirko.

Ilgai verkė senelis, o paskiau 

pakėlęs galvą pradėjo kalbėti.
— R diai, ar žinai tu, drau

guži, kas do auks> žmogus tavo 
tėvas. Ištikimas draugas, narsus 
karys, geriausis medžiotojas! Ke
turiasdešimt metų metu mudu 
kai broliai gyvenome dalinda
miesi medžiotojų džiaugsmais ir 
nelaimėmis. Kiek daug kartų 
jis aukodamas savo gyvybe gel
bėjo mane nuo mirties!

Kartą aš nelaimingai šauda
mas tik lengvai sužeidžiau loki; 
žvėris akymirkoj paglemžė manė 
p > savim, sulaužydamas man 
mentę. Aš buvau pasirengęs mir
ti, kai tavo tėvas kai tigras šoko 
ant lokio ir durtuvu jį nudobė. 
Mane nunešė į palapine, rūpe
stingai aprišo žaizdas ir gydė 
tyruose, kol pasveikau. Sis nuo- 
tikis tai vienas iš daugelio dar 
oavojingasnių. Ir štai, dabar jau 
nebėra jo, mano mylimojo drau
go Tomo! Dievuliau, kodel-gi aš 
nenumiriau su juo draugei?

— Ai, dėde Viljamsai, jūs ne- 
liksiti vienui vienas pasauly! Aš 
myliu jus taip, kaip kad mylėjo 
mano tėvai; ir eisiu dabar aš su 
jumis medžioti nors i didžiau-

4
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Kas norite turėti nuolatinį vidutiniai apmokama darbų ir uždarbtus sunkiai pinigus 
įdėti į tikriausią biznį — žemės ūkį — pirkite žemę kolonijoj „Voltą Grande“.

Kolonija randasi arti geležinkelio Santoš-Bigua. Kelionė* geležinkeliu nuo Santos trun
ka 2 vai. Žemės sklypas su goti mišku 5 ąlkerai (12 ha) kainuoja 2,800 milerių 
išsimokėjimui. Ten pat gaunama dalbas apmokamas 900 reisų į valandą. Darbai šie: 
vesti gatves, tiesti kelius, Stasyti namus, kirsti mišką ir t. t. Už savo iškirstą mišką 
taipgi galima gerus pinigus gauti pristatant į artimą stotį. Apsigyvenusiems atgabe
namos šeimynos iš Lietuvos veltui. Smulkias žinias tiekia: V. Zarakauskas, Rua Co

rrêa de Mejlo Nr. 15 (Bom Retiro; S. "aulo. Bondės 21, 23, 53 ir 55.

Kaip stovi reikalas šu darbu.
Rngpiūčio mėnesyje kurį lai

ką S. Baulo atsirado kiek dau
giau neblogai apmokamų darbų. 
Daugelis lietuvių, apie tai nugir
dę, metė darbus provincijoj ir 
atsiskubino į miestą. Bet jau 
rugsėjo mėnesyje kai kuris dar
bininkų nedateklius pasipildė ir 
dauguma atvykusių darbą sun
kokai, arba ir visai neca- >. Te
ko daugeliui sugrįžti t senas 
vietas, arta ieškoti kitų darbų 
provincijoj. Dabartiniu laiku 
daugiausia gyvenantieji S. Paulo 
lietuviai prie statybos, kanaliza
cijos darbų užbirba iki 1 milrs. 
200 reisų į vai. Fabrikuose — 
iki 1 milrs į valanda. Menkiau- 
sis uždarbis prie žemės darbu 
S. Baulo priemiesty 750 reisų i 
valandą. Darbas gauti naujai 
pribuvansiems gan sunku, ypač 
nemokantiems kalbos.

Tuo tarpu pakankamai dar
bų yra prie didžiojo S. £aul° 

sius pavojus, —atsakė jaunuolis, 
norėdamas bent kiek suraminti 
senelį.

— O tavo motina, ar ■ gi ji 
sutiks tave leisti? — paklausė 
Džekas.

— Taip, motušė ir pasiuntė 
mane prie jūsų,—paaiškino jau
nikaitis.

— Tegul Dievas jai atmoka!
— jausmingai ištarė Vilijamas.

— Aš visa sutvarkiau, —tęsė 
toliau Ralfas, — aptveriau ir už- 
sėjau laukus, apsodinau daržą; 
ūkį matutei palikau tvarkoj“ O 
jei pristigtų jai ko, tai gerieji 
kaimynai pagelbės.

— Bet tėvas tavo man sakė, 
kad ūkio skolos dar nepadengtos?
— paklausė Vilijamsas.

— Taip, tiesa dar du šimtus 
dolerių reikia išmokėti; bet ti
kiuosi iš jo dalios pajėgsiu tai 
padaryti, — abejodamas atsakė 
Ralfas.

— Ne, ne dalį, bet du šimtai 
doleriu tenai mokėti iš tėvo pu
sės. Taigi tu ir užmokėk juos; o 
štai šie pinigai nuo manęs ir 
atiduok juos motinai

Nerūstink mane ir neužgauk 
atsisakymu priimti pinigus; aš 
visu kuo apsirūpinau, o tavo 
motinai jie bus labai reikalingi, 

miestui vandentiekio pravedimo 
darbų. I darbus priima: V-oj di
vizijoj — mokesnis valandai nuo 
1 iki 1 milr. 200 reisų. Yra liue
sų vietų ir tuneliuose, nokesnis 
nuo vieno milrs. ir aukščiau i 
valandą — darbas nepratusiems 
gan sunkokas.

Bendrai patartina lietuviams 
turintiems vidutinį darbų, juo 
leb’au kur m orangus pragyveni
mas, nesikilnoti iš vietos į vieta, 
nes didelių uždarbiu beieškant, 
tenka tik nuostoliai. Yra atsiti
kimų, kad bevažiuojant darbo 
i'. ’ otr praleidžiama visos sutau
po».

„Aušros“ Informacijų Biuras 
nuolankiai prašo tautiečius prie 
prie pakenčiamų ir vidutiniškai 
apmokamų darbų ir tikrai žinan
čius, kad toj pat vietoj gali gauti 
darbą ir daugiau žmonių, pra- 
nešdinėti apie tai „Aušrai“ laiš
ku, nurodant trumpai darbo ri 
uždarbio sąlygas. Tos žinios bus 

keliauti, tik lietus sulaikė juos 
dar keletą dienų San-Lui.

— Kai ruošėmės medžioklėn 
mudu su tavo tėvu, tai manėme 
keliauti i vidurinį Arkanzasą. 
Ten lygumose daug briedžių ir 
bizonų, o upės pakraščiuose daug 
bebrų. Tiesa, ten gan pavojinga, 
mat netoliese gyven » „juodkojai“ 
indėnai, o ju vadas Te-ut-ve bai
sus kraugerys-plėšikas! Bet mums 
gerai ginkluotėms nėra ko bijotis; 
juk dar laively turime atS’ 'goj 
du šautuvus ir maišelį kulkų. 
Maisto irgi pakaks bent pusnie 

jčiui.
Aiškindamas Ralfui medžiok

lės vieta ir plana senas medžio
tojas staiga giliai susimąstė ir 
nuliūdęs nutilo. Ralfas ilgai mal
davo ji pasakyti, pasidalinti su 
juo liūdesio priežastimi, kol pa
galiau Vilijamas prabilo.

— Klausykis gerai ir atsi
mink mano žodžius. Aš jaučiu, 
kad medžioklė bus paskutinė 
mano gyvenime. Aš lyg girdžiu 
Tomo baisa, šaukiantį pas save. 
Kai numirsiu aš, tu pasilik ma
no įpėdiniu. I pietus nuo jūsų 
ūkio yra kalva, o ant jos auga 
didžiulis medis. Medžio žievėje 
iš šiaurinės pusės rasi šautuvo 
kulipKa. Tąsa sekanč. Nr.)
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— atsakė senelis, matydamas 
Ralfą besiruošiantį protestuoti.

— Dabar skubėk pas motutę, 
atiduok pinigus ir grįsk; aš lauk
siu tavęs, kad tuojaus po to iš
vykti toliau kelionėn, bebrų me
džioti.

Daugiau savaitės Ralfas ne
grįžo. Visą tą laiką Džekas, be
veik nuo vietos nesijudindamas, 
galvojo apie savo mylimą drau
gą Toma. Prisiminė jis* visus 
medžioklių nuotikius, pavojingus 
ir malonius, kuriais taip turtingas 
meoziotojų gyvenimas.

Tomo karžygiškumas, nukau
ti žvėrys, nugalėti raudonodžiai 
indėnai, belaisvė pas juos...

— Ir mirė-gi jis, —visai kaip 
ne medžiotojas, ne narsus karys, 
bet namie apsuptas namiškiais 
ir kaimynų apgailestaujamas.

Bet argi ne vis tiek, kaip 
mirė. Iš net taip geriau del jo 
žmonos. O man paguod i ir drau
gu liko jo sūnus Ralfas, tas jau
nutis ąžuolas! Prisiekiu tau To
mai, mano brangusai drauge, — 
visą mano meilę atiduosiu, lygiau 
paaukuosiu už jį ir mano trum
pa gyvenimą?—Šios mintys Dže
ką suramino ir pastiprino.

Pagaliau sugrįžo ir Ralfas 
Ir medžiotojai manė tuojaus iš

laipinamos laikrašty ir tiekiamos 
betarpiai suinteresuotiems darbo 
gavimo tautiečiams. Tuo būdu 
bus galima bent kiek pagelbėti, 
kad žmonės bereikalingai neva
žinėtu ir neaikvotų sunkiai už
dirbtus pinigus. Piniginiam „Auš
ros“ stoviui kiek pagerėjus bus 
atidarytas darbo suteikimo biuras. 

„Aušros“ nf. Biuras.
„Cachcera“ Maribondc 
„Cachoera“ .V iribonda yra 

prie upės Rio Grande arti rube- 
žiaus Minas Genies. Čia statoma 
didžiulė elektros stotis, kur dir
bi daug darbininkų; yra keletas 
lietuvių jaunuoliu ir 8 šeimynos, 
kurios gyvena artimam miestely 
Agua Douce.

Nors maža čia lietuvių sau
jelė, bet nėra sutikimo: pykstasi, 
mušasi, o blogiausia — vagiliauja 
vieons nuo kito. Kauno chuliga
nėliai statosi „ponais“ ir „inteli
gentais“ ir nenori turėti su cha
mais reikalu, kiti vėl garbina

žemiško „rojaus“ Apaštalus ir va
ro savotišką „panaberija“ iš „idė
jos“.

Kai kas iš jų net lietuviu 
gėdinasi prisipažinti, bet net ge
rai, net tokie „vyrai“ lietuviams 
garbės nedaro.

Kartą pas lietuvį būdami 
svečiuose pavogė pinigus nu > 
stalo. Kitą kurią svečiuodamiesi 
galvas buteliais susidaužė ir net 
policija turėjo įsikišti. Nesenai 
vienas lietuvis apkraustė savo 
draugo čemodaną — išvogė daik
tus ir pinigus. Brnziliečiai tai 
matydami piktinasi ir smarkiai 
lietuvius pajuokia. Yra ir gerų 
žmonių, bet did kelių nevidonu, 
tenka kęsti gėdą visiems.

Apie organizaciją ar laikraš
čius nė neužsimink, mat gaila 
pinigų, nes jie jau senui paskirti 
„pingos“ reikalams. Taigi naujie
nos nekokios iš mūsų kampelio 
— geresniu neturime.

Tai matęs.
Baisi viesulą.

Rugsėjo 22 dieną palei stoti 
Rodrigues Alves Fazenda S. Fran- 
ęisko praėjo baisus viesulas su 
dideliu lytum ir Indais. Viesulas 
pridarė nuostolių ir aukų. Už
mušė fazendos administratoriaus 
15 m. amžiaus sūnų ir primušė 
vieną darbininką, apvertė viena 
automobilių, apgriovė triobesius 
ir dai. ,eliui žmonių atėmė skry
bėles nusinešdamas i padanges.

B a s 11 i u s.
Lietuviai Kurityboj.

Pastaruoju laiku vis daugiau 
ir daugiau siunčia laiškų Kuri- 
tybos lietuviai. Praši laikraščių, 
vadovėlių, patarimų, nori stoti į 
„Jdšros“ narius. Sulig pranešimų 
Kurityboje randasi apie 50 lietu 
vių šeimynų. Dirba jie daugiau
sia alaus darykiosa.

Inform. Biuras.
Suimti dolerių „fabrikantai“ 

ir platintojai.
Lietuvos kriminalinė policija, 

gavusi žinių, kad koks tai sve
timšalis Lietuvoje padirbinėja 
dolerius, padarė žygiu ir susekė 
„fabrikanta“, buris pasirodė esąs 
Latvijos pilietis Žvuigzne, nele
galiai atvykęs pas savo gerą 
paž.fstamą Biržų apskrityje. Da
rant kratą rasta irankių ir kitų 
■reikmenų, kurių* pagalba dirbo 

doleriams „operazijas“, padidinat 
skaitlines. Rasta pas jį taipPM 
du Lietuvos vidaus pasai, BU 
kuriais taipgi buvo padaręs „ope
racija“ uždedamas savo fotogra
fijas ir sumažindamas metus.

Tardomas prisipažino padirbęs 
ir išplatinės apie 3Oo dolerių. 
Sulaikyti taipgi jo bendradarbiai: 
Rronft Žiaugraitė iš Šiaulių ir 
Jonas Kvedaravičius iš Biržų 
valsčiaus. Visa ši „Kompanija“ 
patalpinta kalėjimai!. P. R.

„Aušros“ Informacijų biu
ro pranešimai

Miest. Martinho Prado, S. Pau
lo Estudojc darbuose Compania 
Paulista, griūvant žemėms su me
džiu tapo užmuštas lietuvis Mo
tiejus Kanišauskas 25 nmz. 6 mėn 
atvykęs iš Lietuvos, Seinų apsk.

Rudaminos vai. Narvelių kaimo
Einant sočia lės apsaugos įsta

tymais, bendrovė privalo užmokė
ti artimiems jo giminėms’ ar šei
mai kuriuos jis savo darbu užlai
kė.

DOMĖS
Žemės Sklypus nusipirkti geriau
sioj vietoj patogiausiomis sąlygo
mis nuo 40 ligi 60 mėn. išsimo
kėtinai, nuo 4 ligi 14 milrs. T’Ž 
kvad. metrą:CHACARA Belemzi- 
nho, Vii- !a Paulina, Chacara M :• 
falda iijVilla Paranagua COMPA
NIA Bei & SARTI Largo The- 
suoro 5 Nr sala 5, tel. Nr centrai 
651. Smulkios žinios „Aušros" būs
tinėj RuaJ Concei ção 61 Nr (prie 

Luz stoties
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DOMES LIETUVIAI!
Rua Jose Paulino 158 Nr. lietuviška Gilutso, žymaus Kauno 

fotografo įsteigta atlieka pigiausiai geriuu- 
siai ;viaykius fotografijos

■3'

Lietuvė siuvėja
Priima visokius moterišku rūbu ir baltiniu 

siuvimo darbus. Darbus atliekamas gerai ir pigu 
negu kitur.

Kreiptis tokiu adresu:
S Paulo (Bom Retiro) Rua Corrėo de Me

llo 15 Nr.
L Zarakausk eilė

PAIEŠKOJIMAS
Ignas Dambrauskus ieško savo tėvu išvy

kusiu į Brazilija ir Gyvenusiu fazendoj'Santa 
Victoria, Pitangėinis. Tėvas Izidorius Damb
rauskas, motina Agnieška, sesuo Ona ir Ag
nieška, brolis Povilas. Kas žino apie šios 
šeimos likimą prašomu pranešti Redakcijai.

Į dQo IĮ pQa IĮ pQa || pQa |g£| pQa || pQg || pQa IĮ ofrjĮ

„Ausros“ narių visuotinas 
susirinkimas

Įvyks kitą sekmadieni spaliu m. 23 d. 6 vii. 
vak r .N .riai neuzsimokėję n.-ri > ir i-toj m <j ■ 
ji rnukemiu prašant iki susirinkimo dienos 
užsimokėti. . Taip-gi priimami nauji įtari i 
„Aušrcs“ būstinėj Rua Conceição 61 Nr.

J. R ū š k y s
E. C. V. P-ko pareigas.

Į cx>a |j oQÕ], oQo įt~Ex><3 liLŽ^^l! °^q II Il pQq I

PORTUGALU KflílIflS 
movms

3,500 miirs. Gaunamas ,Auš- 
įveinėj Ku t C mceiçâo 61 Nr., 
nvėj „Liibu ui.i ‘ Run d : 
4 Nr. Užsisakiusiems ir 
imitusiems 3,500 miirs. 
jau išsiunčiamas paštu.

MANUFAKTŪROS KRAUTUVE
Parsiduoda pigi u neg kur kitur vis ki.s medži - 
gos. . vh'Jtiu .rūsiu drapanom-. Galiam pi-kti ir 
kilugįam i-. Nu. lėtiniams pirkėjams nu Lida. 

3ą:iuiugus ir malonus patarnavimas.
Tąippat galim.i gauti t ij pači j krautuvėj siuva

mųjų masinu „SINGER" K •mpt’.nij s 
išHmokėjimui.

adrera»: Avenida Paes de Barros 11. (Mo ca)_

Lietuviškai - portugališkas
ŽODYNAS
jau atspausdintas ir galima gauti „Brazilijos Lie
tuvio* Redakcijoj, Ru Conceição 61 Nr. Mokoje, 
Rua Medre de Deus 124 Nr. pas Kanapiuska.

Kaina 4 miirs
Raštu kreiptis į G. VagnerĮ, Ru du Consolação

462-A. Nr. S. Paulo

Spaustuvė ,.Lithuania“ Run da Moõca 3Í>4 N >
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LIETUVIU SIUVĖJU IR ŠEIMININKIŲ

Domesiui!
Kas limite turėti gera ir pigia kojine siu

vamą masina naujos amerikoniškos firmos.
,,Matte Rotary“ išsim .ketinai, kreipkitės i 

agentūra:
S. Paulo (Bom Retiro) Rua Carrea 

de Mello 15 Nr.
L. Zaraaauskienê

Nori 
patogumu?
Apsigyvenk nusipirkęs žemės sklypą „Alto' 

da Lipa“ B mda, šviesa, vanduo, ir kiti pat - 
gumai derlinga žemė, gražūs v .izb. i.

Žemės Savininkas
COMPANIA IMOBILIADA PAULISTA

Rua Libera Badaro 46. Nr. S. Paulo
Kainas m 16 ligi 30 miler, už kvad. metr. 

statoma namai išmokėtiinJ.
Išmokėjimas peu 84 men. rankpinigiai nu j 

120 lį^i 250 mirs. Smulkios žinios ir apžiūrėji
mas vietoj „Austos“ būstinėj, Rna Conceição 
61 Nr. (pria Luz stoties).
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